
اقتصادی   5 چهار شنبه 13  اردیبهشت   1402- 12 شوال 1444 - 3  می 2023 - سال بیست  و دوم - شماره  5977

۹۳ درصد چک ها وصول شدند
در اسفند پارسال بیش از هشت میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک مبادله  

شد که ۹۳ درصد این چک ها وصول شده است.
طبق آنچه بانک مرکزی اعلام کرده است: طی اسفند ماه ۱۴۰۱ در سامانه 
چکاوک بیش از هشت میلیون و ۶۰۰ هزار فقره چک به ارزشی حدود ۵۸۷۹ 
هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد، ۲.۷ درصد و از 
نظر مبلغ ۱۵.۶ درصد افزایش نشان می دهد.به گزارش ایسنا، از کل تعداد و مبلغ 
چک های مبادله  شده در اسفند ماه به ترتیب ۹۳ درصد و ۹۱.۳ درصد وصول 
شده است. درصد تعداد و مبلغ چک های وصول شده در ماه قبل از آن )بهمن ماه( 
به ترتیب معادل ۹۲.۷ درصد و ۹۰.۸ درصد بوده است. همچنین این نسبت در 
ماه مشابه سال قبل به ترتیب برابر ۹۱.۱ درصد و ۸۹ درصد بوده است.شاخص 
نسبت چک های برگشتی به چک های مبادله ای در اسفندماه ۱۴۰۱ به لحاظ 
تعدادی هفت درصد بوده که این شاخص در ماه قبل عدد ۷.۳ درصد را نمایش 
می دهد. همچنین این شاخص به لحاظ مبلغی ۸.۷ درصد بوده و در ماه قبل عدد 

۹.۲ درصد را نمایش می دهد.

قیمت جدید گوشت قرمز اعلام شد
مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور گفت: در حال حاضر قیمت دام 

زنده بین ۱۴۰ تا ۱۵۰هزار تومان میانگین کشوری قیمت می خورد.
به گزارش خبرآنلاین، افشین دادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک کشور در 
یک برنامه رادیویی با بیان اینکه گوشت قرمز قیمت مصوب ندارد، افزود: از سال 
۹۶ گوشت قرمز از شمول قیمت گذاری خارج شد، یعنی اینکه گوشت قرمز، 
چه گوساله و چه گوسفندی قیمت مصوب ندارد و در حال حاضر قیمت دام 
زنده بین ۱۴۰ تا ۱۵۰ هزار تومان میانگین کشوری قیمت گذاری می شود. وی 
عنوان کرد: در پاییز و تابستان سال گذشته به دلیل کاهش جمعیت دامی کشور 
ما شاهد افزایش قیمت دام زنده بودیم؛ البته دام سبک زنده. در چندسال اخیر 
دام، به علت فشارهای بسیار زیادی که به تولیدکنندگان وارد شده قیمت تمام 
شده اش بالا رفته، مخصوصا این مساله حذف ارز ترجیحی هم مزید بر علت شد 
و نتیجه این شد که قیمت تمام شده بسیار بالا رفت.دادرس تصریح کرد: علت 
این که تا قبل از پاییز ۱۴۰۱ این افزایش قیمت خودش را نشان نمی داد، این 
بود که جمعیت دامی زیاد بود، عرضه بسیار زیاد بود و در نتیجه در بازار خودش 
نشان نمی داد. وی متذکر شد: در پاییز ۱۴۰۱ اگر گزارشات مرکز آمار ایران را 
هم ملاحظه بفرمایید در ۶ ماهه اول سال حجم زیادی از دام ما کشتار شد و در 
پاییز شاهد این بودیم که جمعیت دامی کم شد. یک چیزی حدود ۱۰ میلیون 
راس از دام سبک ما از اول بهار تا آبان ماه کم شد و نتیجه این عرضه باعث شد 

که قیمت خودش را در بازار نشان بدهد.

کیفیت و مقدار نان ملاک تخصیص یارانه به نانوایی ها
مشاور وزیر اقتصاد گفت: به زودی زمینه ارزیابی از کیفیت نان، برخورد 
نانوایان و مقدار نان به ازای هر تراکنش مهیا خواهد شد تا ملاک 

تخصیص یارانه به نانوایی ها قرار گیرد.
به گزارش خبرگزاری مهر، محمد جلال در یک مصاحبه رادیویی اظهار 
داشت: ایده هوشمند سازی یارانه نان رویکرد متفاوتی در تاریخ اقتصاد کشور 
بود. هوشمندسازی در مرحله ابتدایی از سال گذشته بر ساختار توزیع آرد و 
فروش نان نظارت داشت.مشاور وزیر اقتصاد و دارایی گفت: در سال های گذشته 
ساختار توزیع آرد یارانه ای سهمیه ای و ثابت بوده و نظارتی هم بر عرضه عملکرد 
نانوایان صورت نمی گرفت ولی با اجرای این طرح، نانوایان متأثر از مقدار فروش 
نان به مردم، آرد یارانه ای دریافت می کنند که هدر رفت و انحراف در توزیع 
کاهش یافته است.وی افزود: در سال ۱۴۰۲ از موضوع هدر رفت آرد یارانه ای 
عبور خواهیم کرد و تمرکز بر کیفیت و جلوگیری از کم فروشی خواهد بود.مشاور 
وزیر اقتصاد و دارایی با اعلام اینکه روزانه بین ۱۰ تا ۱۱ میلیون تراکنش خرید 
نان در کشور وجود دارد، گفت: به زودی زمینه ارزیابی از کیفیت نان، برخورد 
نانوایان و مقدار نان به ازای هر تراکنش مهیا خواهد شد تا ملاک تخصیص یارانه 

به نانوایی ها قرار گیرد.

آغاز پیش فروش بلیت قطار 
برای روزهای پایانی اردیبهشت 

پیش فروش بلیت قطارهای مسافری برای بازه زمانی ۲۱ اردیبهشت 
۱۴۰۲ تا ۱۰ خردادماه، از امروز )چهارشنبه( آغاز می شود.

فروش بلیت قطار در کلیه محورها توسط فروشندگان حضوری )آژانس ها(، 
از ساعت ۸ صبح روز چهارشنبه ۱۳ اردیبهشت ماه آغاز می شود.همچنین 
فروشندگان غیرحضوری )سایت های مجاز( نیز از ساعت ۱۴ روز چهارشنبه 
۱۳ اردیبهشت ماه، فروش بلیت در کلیه محورها را انجام خواهند داد. راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد افراد برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند 
به صورت شبانه روزی با سامانه اطلاع رسانی راه آهن به شماره ۰۲۱۵۱۴۹ تماس 

بگیرند یا به پایگاه اینترنتی www.rai.ir مراجعه کنند.

سقوط ۲ درصدی ارزش بیت کوین

بازار رمزارزهای دیجیتال سقوط کرد و پرچمدار آن، بیت کوین کاهش 
بیش از دو درصد را ثبت کرد.

به گزارش اکونومیک، ارزهای دیجیتال اصلی هفته را با ضرر آغاز کردند و 
ارزش بیت کوین بیش از دو درصد کاهش یافت.سرمایه گذاران منتظر تصمیمات 
بسیار مهم نرخ بهره توسط فدرال رزرو در روز چهارشنبه و بانک مرکزی اروپا در 
روز پنجشنبه هستند.در همین حال، پاتریک مک هنری، رئیس کمیته خدمات 
مالی مجلس نمایندگان ایالات متحده گفت که مجلس نمایندگان طی دو ماه 
آینده، پس از تصویب لایحه ای توسط پارلمان اروپا، قانونی را برای تنظیم بخش 
رمزارزهای دیجیتال پیشنهاد خواهد کرد.به گزارش ایسنا به نقل از اکونومیک 
بیت کوین با ۲.۲۹ درصد کاهش به قیمت ۲۸هزار و۵۶۹ دلار فروخته شد. اتر 
در همان زمان ۱.۱۷ درصد از دست داد و به قیمت ۱۸۴۸ دلار رسید.مجموع 
ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۶ تریلیون دلار برآورد 
می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۴۹ درصد کمتر شده است. در حال 
حاضر ۴۶.۶۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در 

یک روز ۰.۱۹ درصد کاهش داشته است.

ورود شاخص بورس به کانال جدید 
با رشد ۳۷ هزار واحدی

 شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه شنبه با ۳۷ هزار 
و ۶۹۰ واحد افزایش و ورود به کانال ۲.۵ میلیون واحد، در ارتفاع ۲ 

میلیون و ۵۱۸ هزار واحدی ایستاد.
به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن با ۲۰ هزار و ۴۳۴ واحد افزایش به ۸۴۵ هزار 
و ۳۹۶ واحد و شاخص قیمت با ۱۲ هزار و ۳۸ واحد رشد به ۴۹۸ هزار و ۵۳ واحد 
رسید.دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۲۳ میلیارد و ۷۸ میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۷۵ هزار و ۵۸ میلیارد ریال معامله شد.فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با چهار هزار و ۵۴۳ واحد، مخابرات ایران )اخابر( با سه 
هزار و ۹۴۲ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با سه هزار و ۳۰۹ 
واحد، توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۲ هزار و ۱۲۰ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با یک هزار و ۸۴۱ واحد و کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران )حکشتی( با یک هزار و ۲۳۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشتند.همچنین پتروشیمی پردیس )شپدیس( با ۳۷۴ واحد، پتروشیمی شیراز 
)شیراز( با ۲۷۷ واحد، نفت سپاهان )شسپا( با ۱۹۶ واحد تاثیر منفی بر شاخص 

بورس داشتند.

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال

بورس

سبد معیشت حداقلیِ ۱۸ میلیون تومانیِ ابتدای 
سال، امروز به رقم ۲۱ میلیون تومان رسیده است.

فرامرز توفیقی )فعال کارگری و نماینده اسبق کارگران 
در شورایعالی کار( در گفت وگو با خبرنگار ایلنا، در ارتباط 
با وضعیت معیشتی کارگران با انتقاد از عملکرد نمایندگان 
مجلس می گوید: با این همه اعتراض کارگران، نمایندگان 
مجلس هیچ اقدامی در مورد زیرپا گذاشتن قانون در بحث 
دستمزد ۱۴۰۲ صورت ندادند؛ متاسفانه دغدغه  این روزهای 
آن ها این است که چه کسی خودروی شاسی بلند گرفته! به 
گفته  وی، نمایندگان مجلس هیچ حساسیتی روی بحث های 
معیشتی ندارند و برایشان زندگی مردمانی که به آن ها رای 
داده اند مهم نیست: »طبیعی ست وقتی در یک مدت کوتاه، 
قیمت دلار ۱۷ برابر می شود، قیمت یک پراید ساده هم 
نجومی  می شود؛ چرا نمایندگان مجلس به این بخش از 
بی تدبیری های تیم اقتصادی دولت نمی  پردازند؛ چرا در مورد 
بلایی که وزرای اقتصادی سر دستمزد آورده اند، صحبتی 

نمی شود؟!« 
او با بیان اینکه اصلی ترین مخالف افزایش قانونی 
دستمزد، دولت و به طور خاص وزیر اقتصاد بود؛ اضافه 
می کند: دولت بزرگ ترین کارفرمای کشور است و می خواهد 
کمبود بودجه و نقدینگی خود را با عدم افزایش دستمزد 
کارگران و کارکنان جبران کند؛ نه تنها با افزایش قانونی 
دستمزد مخالف کردند و حالا هم به صراحت می گویند 
»اصلاح دستمزد در دستور کار نیست« که به هیچ یک از 
وعده های کنترل تورم در سطح مختلف پایبند نماندند؛ همه 
قیمت ها در یک ماه اخیر بیش از ۴۰ یا ۵۰ درصد افزایش 
یافته است. »حتی نتوانستند قیمت مرغ و تخم مرغ را در 
کشور مدیریت کنند« توفیقی با بیان این جمله می افزاید: 
گویا حواس شان نیست که گرانی مرغ و تخم مرغ در این 
شرایط معیشتی، چه بلایی به سر کارگران و حداقل بگیران 
می آورد؛ سفره های خانواده ی آن ها امسال خالی تر از همیشه 
است. از سوی دیگر، گرانی و کمبود دارو، مردم و کارگران را 
نگران کرده است؛ گرانی اجاره خانه دمار از روزگار کارگرانی 
که عموماً مستاجر هستند، درآورده، چطور نمی توانند جلوی 
این اندازه گردش نقدینگی در بازار مسکن را بگیرند؟ در 
سال های اخیر نتوانستند و به عبارت صحیح تر نخواستند 
بازار دلار و ارز را مدیریت کنند، بازی گردانِ اصلی صحنه ی 
دلار، خود دولت است و کسری بودجه را اینگونه از جیب 
مردم درمی آورند.توفیقی با تاکید بر اینکه وضعیت معاش 
کارگران بحرانی ست، به اظهارات اخیر معاون روابط کار 
وزیر کار در مورد حق مسکن و بن خواربار که مجموع 

آن ها روی کاغذ دو میلیون تومان است، انتقاد می کند و 
می گوید: از آقای رعیتی فرد می خواهم بیایند تشریح کنند 
چند کارگاه بن مسکن، حق مسکن، سنوات و حتی حق 

اولاد را به کارگران خود پرداخت 
می کنند، با عدد و رقم نشان دهید 
چند درصد کارگران این مزایای 
مزدی را می گیرند. وقتی در جلسات 
مزدی شورایعالی کار صحبت 
می کنیم آقایان دولت خودشان بارها 
اعتراف می کنند که قسمت اعظم 
اشتغال ما در کارگاه های کوچک 
و نیمه متوسط است و کارفرمایان 
آن ها توان پرداخت ندارند. خب اگر 
قسمت اعظم کارگران در این دست 
بنگاه ها کار می کنند، دولت بهتر 
از ما می داند که در قسمت اعظم 

این قبیل بنگاه ها نه صحبتی از پرداخت بن خواربار است 
و نه حق مسکن و سنوات به کارگران داده می شود.او اضافه 
می کند: و البته در این بنگاه های کوچک خبری از بازرسان 
دولت برای رسیدگی به رفتارهای غیرقانونی کارفرمایان 

نیست تا از کارگرانی که هیچ ابزاری برای دادخواهی حتی 
یک تشکل زرد ندارند، دفاع شود.توفیقی خطاب به معاون 
روابط کار وزارت کار می گوید: خودتان بهتر می دانید که حق 
مسکن و بنُ در بسیاری از کارگاه ها 
پرداخت نمی شود؛ پس بر طبل 
موفقیت مذاکرات مزدی با استناد به 
بن و حق مسکنِ دو میلیون تومانی 
نکوبید؛ از سوی دیگر، مصوبات 
مزدی شورایعالی کار به بازنشستگان 
تامین اجتماعی تعمیم داده می شود، 
چگونه این بن خواربار و حق مسکن 
و سنوات قرار است برای بازنشستگان 
اعِمال شود؛ آیا راهکاری دارید؟! این 
میان بازنشستگان مغبون می شوند. 
آقای رعیتی فرد، کارمند سازمان 
بازنشسته  وقتی  اجتماعی  تامین 
می شود، اجازه دارد از امکانات تفریحی سازمان استفاده کند 
اما کارگری که بازنشسته می شود، اجازه ندارد از امکانات 
تفریحی و رفاهی سازمان تامین اجتماعی استفاده کند، 
همان امکاناتی که با پول خود این کارگر فراهم شده است.

هنوز نمایندگان کارفرمایی از تئوریِ مردودِ »تورم زا بودن 
افزایش دستمزد« دفاع می کنند؛ تئوری ای که در سال های 
اخیر بطلان آن اثبات شده است؛ توفیقی در این رابطه به 
اظهارات اخیر یک کارشناس سازمان برنامه و بودجه اشاره 
می کند که گفته است افزایش مزد سال قبل تنها دو تا سه 
درصد اثرات تورمی داشته و مارپیچ دستمزد- تورم مبنای 
واقعی ندارد.این فعال کارگری در ارتباط با تکرار ادعاها توسط 
یکی از نمایندگان کارفرمایی می گوید: این آقایان مدام نمک 
بر زخم کارگران می پاشند؛ ما توقع داریم آنها لااقل سکوت 
کنند و بیش از این موجب آزار کارگران نشوند.توفیقی که 
پیش از این بارها محاسبات مستقل سبد معیشت خانوارهای 
کارگری را با استناد به داده های آماری رسمی انجام داده، در 
پاسخ به این سوال که از ابتدای سال ۱۴۰۲ سبد معیشت 
چقدر افزایش نرخ داشته است؛ می گوید: در چهل روز ابتدای 
سال، قیمت سبد معیشت افزایش چشمگیری داشته است؛ 
کالاهای خوراکی همه گران شده اند از افزایش قیمت مرغ، 
تخم مرغ و پنیر گرفته تا نان. هزینه های مسکن و اجاره خانه 
به شدت افزایش یافته؛ هزینه های حمل و نقل عمومی خیلی 
بیشتر از میزان افزایش دستمزد –تقریباَ دو برابر آن- بالا 
رفته. تعرفه های پزشکی و خدمات درمانی نیز افزایش یافته؛ 
اعمال همه ی اینها روی سبد معیشت، نشان می دهد که 
سبد معیشت حداقلیِ ۱۸ میلیون تومانیِ ابتدای سال، امروز 
به رقم ۲۱ میلیون تومان رسیده است.به گفته ی وی، وقتی 
گوشت گوساله کیلویی ۳۴۵ هزار تومان است، دیگر به طور 
کامل از سبد خرید خانوارهای کارگری حذف شده است؛ 
در بخش لبنیات، کاهش حجم و کیفیت اتفاق افتاده است 
و در این شرایط صحبت از نرخ سبد معیشت، بیشتر شبیه 
یک جوک است و به طنز می ماند.او اضافه می کند: اکنون 
باید برای زنده ماندن و گرسنگی نکشیدنِ بخش عمده ای 
از نیروی کار کشور فکری شود؛ ساده ترین نیازهای زندگی 
که از قضا الزام قانون اساسی ست و دولت باید آن ها را تامین 

کند، از دسترس کارگران کشور خارج شده است. 
چرا باید گوشت برای کارگر و بازنشسته آرزو باشد؟ در 
این میان، سکوت نمایندگان مجلس که در مقابل مرگِ 
ماده ۴۱ قانون کار اتفاق افتاده، ناامیدکننده است؛ متاسفانه 
آقایان این روزها فقط به حواله خودروهای شاسی بلند 
مشغولند! خبری از آمار خودکشی و طلاق و بحران های 
فرهنگی و اخلاقی در اجتماع کارگری دارند؟ همین امروز 
رئیس مجلس می تواند در سه تذکر به دولت، مصوبه مزدی 
۱۴۰۲ را ملغی اعلام کند و راساً اقدام به اجرای ماده ۴۱ 

قانون کار کند؛ اما کو اهتمام؟

بررسی ها نشان می دهد که خریدار ملک زیاد است 
اما فروشنده ای نیست؛ همچنین وضعیت گرانی 
اجاره بهای مسکن هم موجب شده تا مستاجران 

خانه ها را به صورت شریکی اجاره کنند.
از سوی دیگر اگرچه سال گذشته میزان سقف افزایش 
۲۵ درصدی را برای اجاره بها در شهرهای بزرگ اعلام کرد 
اما همین میزان افزایش هم رعایت نشد و دولت ضمانت 
اجرایی آن را نداشت و در بازار نظارتی نشد به طوریکه 
در برخی از مناطق شاهد افزایش ۱۵۰ درصدی اجاره هم 
بودیم و اساسا مالکی که قصد افزایش اجاره بها را داشت به 
این ممنوعیت افزایش بیشتر از ۲۵ درصد توجهی نداشت.

یکی از مشاورین املاک در محدوده تهرانپارس به خبرنگار 
مهر گفت: روزانه حدود ۱۰ نفر برای خرید خانه مراجعه 
می کنند اما تنها جواب ما این است که خانه برای فروش 

کم شده است و افرادی حاضر به فروش خانه هستند که 
خانه قدیمی را با قیمت نوساز معامله می کنند. که از این 
جهت خریدار هم پشیمان از خرید می شود.وی در ادامه 
در خصوص وضعیت اجاره بها گفت: در این منطقه اجاره 
بها نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی داشته اما 
نکته ای که جلب توجه می کند این است که دو یا سه 
خانواده یک خانه ۱۲۰ متری را اجاره می کنند تا هم رهن و 
هم اجاره بها را نصف پرداخت کنند.یکی دیگر از مشاورین 
املاک به مهر گفت: در حال حاضر مشتری برای اجاره 
و خرید نداریم که شاید این اتفاق باعث شود تا برخی از 
مشاورین املاک که مغازه اجاره ای دارند تعطیل شود چرا که 
با یک مشتری فروش داشتن در ماه نمی توان زندگی را اداره 
کرد. صاحبخانه ها همه بر این باورند که خانه هایشان طلاس 
و اگر مدتی بگذرد و بفروشند سود می کنند در صورتی که 

هر زمان که بفروشند باید با همان قیمت نیز خانه بخرند 
این نیست که گران بفروشند و ارزان بخرند.وی در ادامه 
در خصوص وضعیت اجاره بها گفت: برخی از مستأجران 
می آیند قیمت می گیرند که سر سالشان قیمت ها چطور 
خواهد بود و افزایش قیمت ها چگونه است؟ از سوی دیگر 
صاحبخانه ها نیز براساس نیازشان خانه را اجاره می دهند و 
قانونی هم برای ساماندهی این اوضاع نیست و مستأجران 
هم کاری نمی توانند بکنند باید از منطقه ای به منطقه ی 

دیگر بروند یا اینکه وضعیت گرانی را تحمل کنند.
گذر از هفت خوان رستم برای دریافت وام ودیعه 

همچنین دبیر اتحادیه مشاوران املاک تهران اظهار 
داشت: مسکن در طول چند سال گذشته آنقدر گران شده 
که این وام ۱۰۰ میلیون تومانی در تهران جوابگو نیست و 
نمی تواند بخش قابل توجهی از عدد رهن را پوشش دهد و 
از سوی دیگر مستاجر برای دریافت این وام باید از هفت 
خوان رستم را پشت سر بگذارد و در نهایت هم بهانه ای 
برای نپرداختن این وام به مستاجر متقاضی پیدا می کنند 
و مستاجر هم قید آن را می زند.سعید لطفی در گفت وگو 
با ایلنا درباره بسته حمایتی دولت و وزارت راه و شهرسازی 
برای مستاجران و الزاماتی که در این بسته باید در نظر 
گرفته شود از جمله سقف وام ودیعه مسکن اظهار داشت: 
تا کنون هیچ جزییاتی از بسته حمایتی دولت از مستاجران 
برای تابستان امسال اعلام نشده اما واقعیت این است که 
بسته های سال های گذشته جوابگوی نیازهای مستاجران 
نبود و نتواست کمکی به رفع مشکل مستاجران کند.وی 
ادامه داد: دخالت دولت در قالب بسته حمایتی مستاجران 
نه تنها کمکی به مستاجران نکرد بلکه بازار را ملتهب تر هم 
کرد به طوریکه با تعیین سقف ۲۵ درصدی افزایش اجار ه بها 
خود عامل گرانی در بازار اجازه مسکن شد و در واقع این 
امکان را به مالکان داد تا ۲۵ درصد اجاره را گران کنند در 
حالی که برخی از موجران و مالکان قصد افزایش اجاره تا 

این سقف را نداشتند.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک تهران تاکید کرد: از سوی 
دیگر همین میزان سقف افزایش ۲۵ درصدی هم رعایت 
نشد و دولت ضمانت اجرایی آن را نداشت و در بازار نظارتی 
نشد به طوریکه در برخی از مناطق شاهد افزایش ۱۵۰ 

درصدی اجاره هم بودیم اما مستاجر نتواست این ممنوعیت 
را دولت اعمال کرده بود را در مرجعی پیگیری و دنبال 
کند و اساسا مالکی که قصد افزایش اجاره بها را داشت به 
این ممنوعیت افزایش بیشتر از ۲۵ درصد توجهی نداشت.

لطفی درباره وام ودیعه در بسته حمایتی گفت: مسکن در 
طول چند سال گذشته آنقدر گران شده که این وام ۱۰۰ 
میلیون تومانی در تهران جوابگو نیست و نمی تواند بخش 
قابل توجهی از عدد رهن را پوشش دهد و از سوی دیگر 
مستاجر برای دریافت این وام باید از هفت خوان رستم را 
پشت سر بگذارد و در نهایت هم بهانه ای برای نپرداختن این 
وام به مستاجر متقاضی پیدا می کنند و مستاجر هم قید آن 
را می زند.وی افزود: اجاره بها تابعی از قیمت مسکن است و 
هر چه مسکن گران تر شود به همان میزان اجاره هم افزایش 
پیدا می کند و در سال گذشته شاهد افزایش قابل توجهی 
قیمت مسکن بودیم و به طور قطع دیگر وام ۱۰۰ میلیون 
تومانی ودیعه مستاجران جواب نمی دهد.دبیر اتحادیه 
مشاوران املاک با بیان اینکه حداقل وام ودیعه مستاجران 
امسال باید سه برابر شود، اظهار داشت: در افزایش سقف وام 
آن چیزی که باید در نظر گرفته شود سقف بازپرداخت و 
اقساط آن است و نباید با افزایش سقف وام، رقم اقساط آن 

برای قشر مستاجر بالا برود.
لطفی تاکید کرد: خانواری که علاوه بر سایرهزینه های 
معیشتی  هر سال باید اجاره  بهایی فراتر از نرخ تورم را 
می پردازد دیگر پس اندازی برای رهن نخواهد داشت بنابراین 
دولت باید از طریق وام قدرت پرداخت رهن مستاجر را 
افزایش دهد اما موضوع مهم رقم اقساط بازپرداختی است 
که نباید با بهره متعارف و بالاتر متعارف بانکی حساب شود 
اما همواره بانک ها به فکر جیب خودشان بودند و دسترسی 
مستاجران هم به این وام  کمتر شده است.دبیر اتحادیه 
مشاوران املاک تهران با انتقاد از مواضع دولت درباره 
مشاوران املاک و اثرگذاری آنها در افزایش قیمت مسکن  
و اجاره گفت: سوال من از دولت این است که اگر مشاوران 
املاک هیچ درصدی به عنوان کمیسیون دریافت نکند، 
مسکن گران نمی شود؟ دولت آدرس غلط ندهد عامل گرانی 
مسکن و اجاره بها موضوعات دیگری است و در نهایت مالک 

است که بر اساس شرایط اقتصادی نرخ را تعیین می کند.  

انتقاد جامعه کارگری از نبود حساسیت نمایندگان مجلس به وضعیت معیشتی

سبد معیشت به ۲۱ میلیون تومان رسید

عضو هیات مدیره اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران وضعیت شبکه توزیع، 
تامین مالی، موانع صادرات و تامین انرژی را 
از مهم ترین چالش های صنعت پوشاک در 
سال جاری عنوان کرد و گفت: هر روز شاهد 
شکل های مختلف و جدید قاچاق هستیم و 
قاچاق سهم قابل توجهی از این کیک کوچک 

شده را گرفته است.
مجید افتخاری در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه 
بزرگترین گلوگاه رشد صنعت پوشاک شبکه توزیع 
است، اظهار کرد: شبکه توزیع پوشاک از بیماری رنج 
می برد و مصرف کننده از این وضعیت آسیب می بیند. 
چرا که سبد مصرفی خانوار کوچک شده و امکان خرید 
مانند گذشته را ندارند. بنابراین افراد میزان یا دفعات 
خرید خود را کم کرده اند.وی با بیان اینکه مصرف 
کننده بین اولویت های خوراک، مسکن و پوشاک، 
می تواند با پوشاک مدارا کند، گفت: از طرف دیگر هر 

روز شاهد شکل های مختلف و جدید قاچاق هستیم و 
قاچاق سهم قابل توجهی از این کیک کوچک شده را 
گرفته است. در این میان چشم اندازی هم برای مبارزه 
با قاچاق وجود ندارد.افتخاری برخی از راه های فروش 
قاچاق را قاچاق کالای استوک، کیلویی، بنگلادشی و 
فروش های اینترنتی عنوان کرد و گفت: به نظر می رسد 
قاچاقچی در امنیت است و بخش قابل توجهی از بازار 

را گرفته است.
 با توجه به افزایش هزینه های تولید و کاهش سهم 
تولیدکنندگان ممکن است در آینده تولید پوشاک 
دیگر صرفه اقتصادی نداشته باشد. در حال حاضر 
هم سوددهی تولید در کشور پایین تر از سود روزشمار 
بانک است.وی با بیان اینکه هیچ کارگری با رقمی که 
امسال برای دستمزد اعلام شده، حاضر به کار نیست، 
گفت: واحدهای صنفی مجبورند مبالغ بالاتری پرداخت 
کنند. علاوه بر این، افزایش اجاره بها و نرخ ارز هم باعث 

افزایش هزینه های تولید شده است. 

در سال گذشته صادرات چای ایرانی به کشورهای 
مختلف با رشد بیش از ۳۸ درصدی همراه بود و 
درآمد ارزی و ریالی آن به مراتب بیشتر از رشد 

وزنی آن بوده است.
به گزارش ایسنا، بر اساس آمارهای گمرک جمهوری 
اسلامی ایران، در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۱ بیش از ۳۶ هزار 
و ۲۶۸ تن چای سیاه و چای کیسه ای در قالب چهار 
کد تعرفه مختلف به ۲۶ کشور صادر شده که افزایش 
۳۸.۳۰ درصدی نسبت به صادرات حدود ۲۶ هزار تنی 
انجام شده در سال ۱۴۰۰ داشته است.مقایسه آمار 
صادرات چای در سال گذشته نسبت به سال قبل از 
آن نشان می دهد که این تجارت نه تنها از نظر وزنی 
رونق بیشتری پیدا کرده بلکه ارزش ریالی و دلاری آن 
رشد به مراتب بیشتری نیز داشته است. چراکه بر اساس 
آمارهای موجود، درآمد ارزی صادرات چای ایرانی بیش 
از ۴۳ میلیون و ۲۷۷ هزار دلار معادل بالغ بر ۱۲۰۶ 
میلیارد تومان بوده است که به ترتیب رشد ۶۴.۴۵ و 

۹۷.۴۵ را تجربه کرده است.نگاهی به جزئیات صادرات 
چای نشان می دهد که به صورت میانگین هر کیلوگرم 
از این محصول در سال گذشته ۱.۱۹ دلار معادل ۳۳ 
هزار تومان به مشتریان خارجی فروخته شده، در حالی 
که قیمت دلاری چای ایرانی در سال ۱۴۰۰ حدود 
یک دلار و معادل ۲۳ هزار تومان بوده است.ازبکستان، 
افغانستان، آلبانی، آلمان، امارات متحده عربی، اوکراین، 
تاجیکستان، ترکمنستان،  پاکستان،  بحرین، بلاروس، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، سوئیس، سوئد، عراق، 
فدراسیون روسیه، فرانسه، قرقیزستان، قزاقستان، قطر، 
کانادا، کویت، گرجستان، هلند و هند ۲۶ مشتری چای 
ایرانی در سال گذشته به شمار می روند.در این میان، 
امارات با خرید بیش از ۲۰ هزار تن چای به ارزش بالغ 
بر ۲۵ میلیون دلار بزرگترین مشتری این محصول به 
شمار می رود و پس از آن کشورهای روسیه و ترکیه با 
فاصله بسیار زیاد و هر کدام با خرید ۳۹۸۷ تن و ۳۵۷۶ 

تن در رتبه های بعدی قرار می گیرند.

صادرات چای ایرانی ۶۴ درصد بیشتر شدبازار پوشاک آب رفت

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا، 
تحت تاثیر آمار اقتصادی مختلفی که از سوی چین 
منتشر شد و پیش بینی کاهش ذخایر نفت آمریکا، 

تغییر چندانی نداشت و ثابت بود.
بهای معاملات نفت برنت با هفت سنت افزایش، به ۷۹ 
دلار و ۳۸ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۱ سنت افزایش، به ۷۵ دلار 
و ۷۷ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص معاملات روز 
دوشنبه را با بیش از یک دلار کاهش به پایان رسانده بودند. 

به گزارش ایسنا، آمار رسمی نشان داد فعالیت بخش تولید 
چین در آوریل، کاهش غیرمنتظره ای پیدا کرد که نخستین 
رشد منفی از دسامبر در شاخص مدیران خرید بخش تولید 
بود. انتظار می رفت احیای اقتصادی و صنعتی چین از 
پاندمی ویروس کرونا، تقاضا برای نفت را امسال تقویت کند.

تحلیلگران گروه »ای ان زد ریسرچ« با اشاره به آمار فعالیت 
بخش تولید چین، اظهار کردند: قیمت نفت پس از انتشار 
آمار اقتصادی ضعیف از سوی چین که نگرانی ها نسبت به 

احیای نابرابر را برانگیخت، کاهش یافت.

 با این حال، نشانه های مثبتی از احیا بر اساس هزینه 
انجام شده در طول تعطیلات پنج روزه هفته طلایی در 

بزرگترین وارد کننده نفت جهان وجود دارد.
در تعطیلات آخر هفته، شبکه تلویزیونی سی سی تی وی 
چین گزارش کرد: سفرهای مسافری در روز نخست 
تعطیلات روز کارگر چین، ۱۵۱.۸ درصد در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته افزایش یافت. در حالی که تعداد 
سفرهای هوایی جاده ای، آبی و ریلی در نخستین روز 
تعطیلات به ۵۶.۹۹ میلیون رسید.در این بین، تحلیلگران 
در نظرسنجی روز دوشنبه رویترز پیش بینی کردند: ذخایر 
نفت آمریکا هفته گذشته برای سومین هفته متوالی کاهش 

پیدا کرده است. این نظرسنجی پیش از انتشار آمار ذخایر 
نفت و فرآورده های نفتی آمریکا از سوی موسسه امریکن 
پترولیوم در روز سه شنبه و اداره اطلاعات انرژی آمریکا در 

روز چهارشنبه انجام شد.
با این حال، انتظار می رود بانک مرکزی آمریکا در 
نشست سیاست گذاری خود که روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه برگزار می شود نرخ بهره را به میزان ۲۵ واحد 
دیگر افزایش دهد. افزایش نرخ بهره اغلب باعث کاهش 
تقاضا برای سوخت می شود.بر اساس گزارش رویترز، 
نگرانی ها نسبت به مشکلات بانکی در هفته های اخیر بازار 

نفت را تحت تاثیر قرار داده است.

بازار انرژی

نفت با افزایش قیمت استارت زد

در چهل روز ابتدای سال قیمت سبد 
معیشت افزایش چشمگیری داشته و 
کالاهای خوراکی همه گران شده اند و 
افزایش قیمت مرغ، تخم مرغ و پنیر 
گرفته تا نان و هزینه های مسکن و 
اجاره خانه و هزینه های حمل و نقل 
عمومی وتعرفه های پزشکی و خدمات 

درمانی به شدت افزایش یافته اند

اجاره بها در برخی از مناطق  تهران افزایش ۱۵۰ درصدی دارد

اجاره نشینی به صورت اشتراکی در تهران


